
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ 
ХАКАСИЯ «САЯНОГОРСКИЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ 

ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ»

ПРИКАЗ

2019г. №
г. Саяногорск

Об утверждении норм обеспечения социального обслуживания

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Хакасия 
от 10.08.2011г. № 512 «Об утверждении норм обеспечения государственных 
учреждений социального обслуживания семьи и детей Республики Хакасия»; 
законом Республики Хакасия от 07.11.2014г. № 94-ЗРХ «О социальном 
обслуживании граждан в Республике Хакасия»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить:
1.1. Нормы среднесуточных продуктовых наборов для организации 
пятиразового питания детей, трехразового питания сопровождающих в ГБУ 
РХ «Саяногорский реабилитационный центр для детей» (приложение 1,2).
1.2. Нормы расходов минимально необходимых медикаментов в ГБУ РХ 
«Саяногорский реабилитационный центр для детей» (приложение 3).
1.3. Нормы расхода моющих средств и материалов для уборки бытовых, 
служебных и производственных помещений (приложение 4,5).
2. Старшей медицинской сестре Саврасовой Т.В; заведующему хозяйством 

Скобелевой Н.А.; заведующему хозяйством структурного подразделения 
Литвиновой Е. А. обеспечить выполнение утвержденных настоящим 
приказом норм.
3. Ведущему специалисту по кадрам Кучугурной Е.Н. ознакомить с данным 
приказом ответственных лиц под роспись
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор С.В. Козчр

Ознакомлены:
« /У 7» €>f 2019г. Т.В. Саврасова 

Н.А. Скобелева 
Е.А. Литвинова

« *Г» Q j  2019г.
« /5 ~ » 6 * / 2019г.



НОРМЫ
среднесуточных продуктовых наборов для организации пятиразового питания детей 

в ГБУ РХ «Саяногорский реабилитационный центр для детей»

Приложение N 2 1
к Приказу от « ~  ̂ >■ 2Q19 г. № ^

р-раммовв дены
№ Наименование продукции Норма на одного ребенка
п/п школьный возраст

Хлеб . крупа и другие зеонопродукты
1 Хлеб ржаной 150
2 Хлеб пшеничный 200
з Мука пшеничная 35
4 Мука картофельная 3
5 Крупа, бобовые, макаронные изделия 75

Овощи
б Картофель 400
7 Овощи и зелень 470
8 Фиукты свежие 250
9 Соки 200
10 Фрукты сухие 15

Кондитерские изделия и другие продукты
П Сахар 75
12 Кондитерские изделия 25
13 Кофе (кофейный напиток) 4
14 Какао 2
15 Чай 1
16 Специи 2
17 Соль 8
18 Дрожжи 1

Мясо и мясопродукты, птица, яйца и рыба
19 Мясо/тушенка 105
20 Птица 70
21 Рыба 110
22 Колбасные изделия 25
23 Яйцо (штук) 1

Молоко и молочные продукты
24 Молоко, кисломолочные продукты 550
25 Творог 70
26 Сметана 10
27 Сыр 12

Масла и жировые продукты
28 Масло сливочное 50
29 Масло растительное 18



НОРМЫ
среднесуточных продуктовых наборов для организации трехразового питания

сопровождающих 
в ГБУ РХ «Саяногорский реабилитационный центр для детей»

Приложение М 2
к Приказу от « _ ^  2019г. № -

рам ка я в день)

№
п/п

Наименование продукции Норма на одного сопровождающего

Хлеб, крупа и другие зернопродукты
1 Хлеб ржаной 150
2 Хлеб пшеничный 200
3 Мука пшеничная 5
4 Мука картофельная 3
5 Крупа, бобовые, макаронные изделия 75

Овощи
6 Картофель 400
7 Овощи и зелень 470
8 Фрукты сухие 15

Кондитерские изделия и другие продукты
9 Сахар 75
10 Кофе (кофейный напиток) 4
11 Какао 2
12 Чай 1
13 Специи 2
14 Соль 8

Мясо и мясопродукты, птица, яйца и рыба
15 Мясо/тушенка 105
16 Птица 70
17 Рыба 110
18 Колбасные изделия 25
19 Яйцо (штук) 1

Молоко и молочные продукты
20 Молоко, кисломолочные продукты 400
21 Сметана 10
22 Сыр 5

Масла и жировые продукты
23 Масло сливочное 40
24 Масло растительное 18



Приложение № 5
к Приказу ~  от • ' '  201

Нормы расхода медикаментов в ГБУ РХ «Саяногорский 
_______реабилитационный центр для детей»

№ п/п Наименование препарата ед.
изм.

кол-во в 
год

Антигистаминныс
1. Супрастин 20мг №10 уп 4
2. Диазолин 0,05 № 10 уп 22
3. Диазолин 0,1 Ха 10 уп 12

Противокашлевыс
4. Амбробене р-р для ингаляций 7,5 мг/мл фл 4
5. Бронхолитин уп 10
6. Бромгексин 4 мг № 50 уп 6
7. Таблетки от кашля уп 37
8. Нашатырно -  анисовые капли 25 мл фл 5
9. Сироп солодки шт 10
10. Настойка эвкалипта фл 8

Противовирусные, противовоспалительные
11. Ремантадин уп 50
12. капли в нос шт 47
13. Арбидол, 50мг уп 10
14. Ацикловир мазь шт 4
15. Ацетилсалициловая кислота шт 10
16 Парацетамол vn 25
17 Оксолиновая мазь шт 20
18 Ибуклин уп 3
19. Ибупрофен уп 15
20. Ингалипт шт 30
21 р-р Аммиака шт 5
22. Капли глазные сульф ацил-натрий шт 5
23. Глазные капли Левомицетин 0,25% шт 4
24 Цитрамон уп 15

Обезболивающие
25 Анальгин, табл уп 10
26 Кеторол уп 11
27. Отипакс шт 2
28, Зубные капли шт 2

Витамины
29. Ревит 100 шт уп 145
30. Аскорбиновая кислота 2,5 мг уп 50
31. Белок яичный пак. 82
32. Сироп шиповника шт 20

Диуретики
33. Диакарб 25 мг уп 20

Миорелаксаиты
34. Мидокалм 50 мг уп 10
35. Аспаркам № 50 Гуп 45

Сосудистые
36. Сальбутамол шт 2



37. Пирацетам 200 мг уп 10
38, Пирацетам 400 мг уп \ 10
39. Эуфиллин уп 5
40. Каптоприл уп 5

Ноотропные
41. Фенибут уп 25
42, Пантогам таб уп 8

Средства влияющие на ЖКТ
43. Неосмектин Зг шт 50
44 Метоклопрамид уп 2
45 Панкреатин 25 ME №60 уп 20
46 Активированный уголь шт 25
47. Дротаверин уп 5
48, Лоперамид уп 3
49, Сенадексин уп 3
50. Папаверин, таб уп 2
51. Глицериновые свечи уп 10

Сердечные препараты
52. Валосердин 50 мл фл 2

Седативные
53. Настойка валерианы фл 10
54, Настойка пустырника фл 10
55 Настойка пиона фл 7
56. Валериана табл 20 мг № 50 уп 20
57. ГлицынЮО мг № 50 уп 15

Антибиотики
58. Амоксициллин 0.5 уп 15
59 Амосин 0.5 уп 10

Препараты для рефлексотерапии
60. Кортексин 10 мг № 10 уп 75
61 Мексифин 2.0 № 10 уп 60
62 Церебролизат уп 60
63. Глиатилин уп 220
64. Вода для инъекций уп 70

Расходные материалы
65. Шприцы одноразовые 1,0 уп 50
66. Перчатки не стерильные шт 1200
67. Бинты уп 150
68. Бинт эластичный шт 5
69. Вата хлопок 100,0 уп 120
70. Ватные палочки уп 20
71. Шапочка колпак шт 250
72. Лейкопластырь рулонный Уп 10
73. Лейкопластырь бактерицидный шт 320
74. Бахилы одноразовые уп 3
75 Стеритест, 100 штук уп 2
76. Пакеты бумажные самоклеящиеся шт 800
77 ' Пакеты для утилизации шт 205
78. Маска медицинская шт 1100
79. Шпатель деревянный уп 2

Наружное



80 Клей БФ-6 шт 2
81 Масло вазелиновое 100,0 фл 400
82. Крем Алиса шт 100
83. Г идрокортизоновая мазь шт 3
84. Гепариновая мазь шт 4
85. Парафин уп 20
86 Озокерит уп 10
87 Фукорнин шт 5
88 Фурацилин шт 5
89 Зелень бриллиантовая шт 4
90. Йод шт 6
91. Д-пантенол крем шт 5
92. Губка гемостатическая шт. 2
93. Мазь эритромициновая шт 1
94. Левомиколь мазь шт 6
95. Синафлан мазь шт 5
96. Присыпка детская шт 2
97. Чемеричная вода шт 10
98. Диклофенак мазь 1% шт 3

Растворы для физиолечения
99. Эуфиллин 2 % 400,0 фл 80
100 Эуфиллин 3 % 200,0 фл 27
101 Папаверин 1 % 400.0 фл 80
102 Папаверин 1 % 200,0 фл 27
103 Магния сульфат 2 % 400,0 фл 53
104 Калия йодид 1 % 400,0 фл 53
105 Калия йодид 3 % 200,0 фл 27
106 Кальция хлорид 3 % 400,0 фл 27
107 Кальция хлорид 5 % 200,0 фл 27
108 Кальция хлорид 5 % 200,0 фл 54
109 Новокаин 2 % 200,0 фл 27
110 Дибазол 1 % 400,0 фл 27
111 Дибазол 2 % 200,0 фл 27
112 Никотиновая кислота 1 % 200.0 фл 27
113 Натрия хлорид 0,9 % 400,0 фл 53
114 Натрия бромид 3 % 200,0 фл 54
115 Аскорбиновая кислота 1 % 200,0 фл 27
116 Магния сульфат 2 % 200,0 фл 27
117 Иод калий 1 % 200,0 фл 27
118 Прозерин 0,05% фл 2

Средства дезинфекции
119 Антисептический раствор 70 % 100,0 фл 215
120 Пергидроль 33% кг 12.4
1 2 1 Перекись водорода 3% шт 10
122 Антисептик бесспиртовой, 0,5л шт 3
123 дез средс гво Дез-Хлор JI 10
124 дез средство Лайк шт 7



от « ^ £ »
2019 г. №

НОРМЫ РАСХОДА СИНТЕТИЧЕСКИХ МОЮЩИХ СРЕДСТВ, 
ОТБЕЛИВАЮЩИХ, СМЫВАЮЩИХ, ОБЕЗЗАРАЖИВАЮЩИХ И 

ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИХ СРЕДСТВ, РАСХОДУЕМЫХ НА СОДЕРЖАНИЕ 
ПОМЕЩЕНИЙ И СТИРКУ БЕЛЬЯ В ГБУ РХ «САЯНОГОРСКИЙ 

РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ ДЕТЕЙ» СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ рп МАЙНА

Приложение №4
к Приказу

ПРАЧЕЧНАЯ

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Стиральный порошок, расчет на 1 кг белья гр. ЗОгр на 1кг белья
Отбеливатель ( с у х о й ) гр. 600 на месяц

з Мыло хозяйственное гр 200 на месяц
4 Пакеты для мусора 30л vn. 1 на месяц
5 Чистящее средство гр. 400 на месяц
6 Доместос мл 500 на месяц
7 Перчатки резиновые пара 1 на месяц
S Салфетка для полов шт. 1 на 2 месяца
9 Салфетки для уборки шт 2 на месяц
11 Мыло туалетное (90 гр) шт 1 на месяц
12 Кондиционер для белья л. 1 на 2 месяца
13 Белизна(отбеливатель) л 1 на месяц
14 Крем для рук шт 1 на месяц

ПИЩЕБЛОК

№
Наименование материалов Единица

измерения Норма расхода
1 Средство для мытья посуды л 3 на месяц
2 Мыло хозяйственное гр. 400 на месяц
3 Чистящее средство гр. 1600 на месяц
4 Средство для сантехники (Крот жидкий) МЛ- 1000 на месяц

■5 Перчатки резиновые пара 7 на месяц
6 Пакеты для мусора 3 0л уп. 3 на месяц
7 Пакеты для мусора 60л УП. 1 на месяц
8 Губка хоз железная шт. 4 на месяц
9 Салфетка для полов шт. 1 на 2 месяца
10 Салфетки для мытья посуды (10шт) УП. 1 на месяц
11 Салфетки бумажные (100 шт) уп 1 на 2 месяца
12 Крем для рук шт 4 на месяц

ГРУППЫ

№
Наименование материалов Единица

измерения Норма расхода
1 Средство для мытья посуды л. 1 на месяц



2 Чистящее средство для сантехники САНОКС мл. 1000 на месяц
3 Мыло хозяйственное гр. 400 на месяц
4 Чистящее средство гр. 400 на месяц
5 Белизна (отбеливатель') л 1 на месяц
6 Мыло туалетное (90гр) шт. 2 на месяц
7 Перчатки резиновые пара 4 на месяц
8 Пакеты для мусора 30л (30шт) vn. 1 на месяц
9 Пакеты для мусора 60л (30шт) Уп. 1 на месяц
10 Салфетка для полов шт. 1 на 3 месяца
11 Салфетки для влажной уборки шт. 1 на 3 месяца
12 Салфетки бумажные (100шт) УП 1 на месяц
13 Стеклоочиститель мл 1 на месяц
14 Туалетная бумага шт. 2 на месяц
15 Крем для рук шт 4 на месяц

КОРИДОР, КАБИНЕТЫ 1 ЭТАЖ

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Стеклоочиститель мл. 500 на 2 месяца
2 Мыло жидкое л. 5 на 2 месяц
3 Мыло хозяйственное Гр 600 на месяц
4 Перчатки резиновые пара 2 на месяц
5 Чистящее средство гр 400 на месяц
6 Пакеты для мусора 60л уп. 1на месяц
7 Пакеты для мусора 30л У П . 1на месяц
8 Чистящее средство для сантехники САНОКС мл 1000 на месяц
9 Освежитель воздуха шт. 1 на месяц
10 Салфетка для полов 1 шт. 1 на 2 месяца
11 Салфетки для влажной уборки шт. 1 на 2 месяца
12 Крем для рук шт 1 на месяц
13 Туалетная бумага шт 30 на месяц
14 Белизна (отбеливатель) л. 1 на месяц

ФИЗИО, МАССАЖНЫЙ КАБИНЕТ

№
Наименование материалов Единица

измерения Норма расхода
1 Мыло хозяйственное гр 200 на месяц
2 Чистящее средство гр 400 на месяц
3 Пакеты для мусора 30л уп. 1 на месяц
4 Салфетка для полов шт 1 на 3 месяца
5 Салфетки для уборки шт 1 на 3 месяца

ЛФК, ИГРОТЕКА

№
Наименование материалов Единица

измерения Норма расхода



1 Мыло хозяйственное гр. 200 на месяц
2 Чистящее средство гр. 400 на месяц
3 Пакеты для мусора 30л уп 1 на месяц
4 Салфетка для полов шт. 1 на 3 месяца
5 Салфетки для уборки шт. 1 на 3 месяца

МУЗЫКАЛЬНЫЙ ЗАЛ

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Мыло хозяйственное гр. 200 на месяц
2 Чистящее средство гр 400 на месяц
3 Пакеты для мусора 30л уп. 1 на месяц
4 Салфетка для пола шт. 1 на 3 месяца
5 Салфетки для уборки шт. 1 на 3 месяца

МЫЛЬНО-СОДОВЫЙ РАСТВОР, 10 л

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Мыло хозяйственное г р . 800 на месяц
2 Сода кальценированная Г Р . 800 на месяц



Приложение № 5 
_  к  Приказу

от « • ^  » 2019 г,
№ ^

НОРМЫ РАСХОДА СИНТЕТИЧЕСКИХ МОЮЩИХ СРЕДСТВ, ОТБЕЛИВАЮЩИХ, 
СМЫВАЮЩИХ, ОБЕЗЗАРАЖИВАЮЩИХ И ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИХ СРЕДСТВ, 
РАСХОДУЕМЫХ НА СОДЕРЖАНИЕ ПОМЕЩЕНИЙ И СТИРКУ БЕЛЬЯ В ГБУ РХ 

«САЯНОГОРСКИЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ ДЕТЕЙ»

ПРАЧЕЧНАЯ

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Стиральный порошок, расчет на 1 кг белья гр. ЗОгр на 1кг белья
2 Отбеливатель(сухой) гр. 600 на месяц
3 Мыло хозяйственное гр. 400 на месяц
4 Пакеты для мусора 30л уп. 1 на месяц
5 Чистящее средство ГР. 450 на месяц
6 Доместос мл 500 на месяц
7 Перчатки резиновые пара 2 на месяц
8 Салфетка для полов шт. 1 на 2 месяца
9 Салфетки для уборки шт. 2 на месяц
10 Чистящее средство для сантехники САНОКС мл. 1 на месяц
11 Мыло туалетное (90 гр) шт. 2 на месяц
12 Кондиционер для белья л. 1 на месяц
13 Белизна (отбеливатель) л. 1 на месяц
14 Крем для рук шт 2 на месяц

ПИЩЕБЛОК

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Средство для мытья посуды л 4 на месяц
2 Мыло хозяйственное ГР. 400 на месяц
3 Чистящее средство гр. 1600 на месяц
4 Средство для сантехники (Крот жидкий) мл. 1000 на месяц
5 Перчатки резиновые пара 7 на месяц
6 Пакеты для мусора 30л УП. 3 на месяц
7 Пакеты для мусора 60л УП. 1 на месяц
8 Губка хоз. железная шт. 4 на месяц
9 Салфетка для полов шт 1 на 2 месяца
10 Салфетки для мытья посуды (10шт) УП 1 на месяц
11 Салфетки бумажные (100 шт) уп 1 на 2 месяца
12 Крем для рук шт. 4 на месяц

8 ГРУППА

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

I Средство для мытья посуды л. 1 на месяц
2 Чистящее средство для сантехники САНОКС мл. 1000 на месяц
3 Мыло хозяйственное гр. 400 на месяц
4 Чистящее средство гр. 450 на месяц
5 Белизна (отбеливатель) л 1 на месяц



6 Мыло туалетное (90гр) шт 2 на месяц
7 Перчатки резиновые пара 4 на месяц
8 Пакеты для мусора 30л (30шт) уп. 1 на месяц
9 Пакеты для мусора 60л (30 шт) уп 1 на месяц
10 Салфетка для полов шт. 1 на 3 месяца
11 Салфетки лля влажной уборки шт. 1 на 3 месяца
12 Салфетки бумажные (100шт) уп.■ 1 на месяц
13 Туалетная бумага шт 2 на месяц
14 Крем для рук шт 4 на месяц

ГОСТИНИЦА

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Средство для мытья посуды л. 1 на месяц
3 Стеклоочиститель мл. 500 на месяц
4 Чистящее средство для сантехники Санокс мл. 1000 на месяц
5 Мыло хозяйственное гр. 400 на месяц
6 Чистящее средство гр 400 на месяц
7 Доместос л. 1 на месяц
8 Мыло туалетное (90 гр) шт 1 на месяц
9 Перчатки резиновые пара 1 на месяц
10 Пакеты для мусора 30 л (30шт) уп. 1 на месяц
11 Пакеты для мусора 60 л (30шт) уп. 1 на месяц
12 Салфетка для полов шт. 1 на 3 месяца
13 Салфетки для влажной уборки шт. 1 на 3 месяца
14 Гуалетная бумага шт. 2 на месяц
15 Крем для рук шт. 2 на месяц

КАБИНЕТЫ ПЕРВЫЙ ЭТАЖ

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Стеклоочиститель мл. 500 на месяц
2 Мыло жидкое л 6 на месяц
3 Мыло хозяйственное гр. 1000 на месяц
4 Перчатки резиновые пара 1 на месяц
5 Чистящее средство гр. 450 на месяц
6 Пакеты для мусора 60л уп. 1 на месяц
7 Пакеты для мусора 30л уп. 1намесяц
8 Чистящее средство для сантехники САНОКС мл. 1000 на месяц
9 Освежитель воздуха шт. 2 на месяц
10 Салфетка для полов шт. 1 на 2 месяца
11 Салфетки для влажной уборки шт 1 на 2 месяца
12 Крем для рук шт. 1 на месяц
13 Туалетная бумага шт 30 на месяц
14 Белизна (отбеливатель) л. 1 на месяц

КАБИНЕТЫ 2,3 ЭТАЖ

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Стеклоочиститель мл. 500 на месяц
2 Мыло хозяйственное гр. 400 на месяц
3 Чистящее средство гр. 450 на месяц



4 Перчатки резиновые пара 1 на месяц
5 Пакеты для мусора 60л vn 1 на месяц
6 Пакеты для мусора 30л УП. 1 на месяц
7 Салфетка для полов шт. 1 на 3 месяца
8 Салфетки для влажной уборки шт. 1 на 3 месяца
9 Крем для рук ШТ. 1 на месяц

МАССАЖНЫЙ КАБИНЕТ (4 гр)

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Мыло хозяйственное гр. 400 на месяц
2 Чистящее средство гр. 450 на 1 месяц
3 Чистящее средство для сантехники САНОКС мл. 500 на месяц
4 Мыло туалетное 90гр шт. 3 на месяц
5 Чистящее средство КРОТ шт. 1 на месяц
6 Пакеты для мусора 30л уп 1 на месяц
7 Салфетка для полов шт. 1 на 3 месяца
8 Салфетки для влажной уборки шт. 1 на 3 месяца

ФИЗИОКАБИНЕТ, КИР, ПСИХОЛОГИ (2 гр)

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Мыло хозяйственное ГР. 400 на месяц
2 Чистящее средство гр. 450 на 2 месяца
3 Мыло туалетное 90гр шт.. 3 на месяц
4 Чистящее средство для сантехники САНОКС мл. 500 на месяц
5 Пакеты для мусора 30 л уп. 2 на месяц
6 Салфетка для полов шт 1 на 3 месяца
7 Салфетки для уборки шт. 1 на 3 месяца

ТРЕНАЖЕРНЫЙ ЗАЛ, ВОДОЛЕЧЕНИЕ, РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР (1 гр)

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Крем для рук шт. 3 на месяц
2 Чистящее средство гр. 450 на месяц
3 Мыло хозяйственное гр. 400 на месяц
4 Пакеты для мусора 30 л уп. 2 на месяц
5 Салфетка для полов шт 1 на 3 месяца
6 Салфетки для уборки шт 1 на 3 месяца

ЛФК (6 гр)

№
Наименование материалов Единица

измерения Норма расхода
1 Мыло хозяйственное гр. 400 на месяц
2 Чистящее средство гр 450 на 2 месяцлJ Пакеты для мусора 30л уп. 1 на месяц
4 Салфетка для полов шт 1 на 3 месяца
5 Салфетки для уборки шт 1 на 3 месяца



МУЗЫКАЛЬНЫЙ ЗАЛ (5 гр)

№ Наименование материалов Единица
измерения

1
Норма расхода

] Мыло хозяйственное гр. 200 на месяц
2 Пакеты для мусора 30л ул. 1 на месяц
3 Салфетка для полов ШТ- 1 на 3 месяца
4 Салфетки для влажной уборки шт. 1 на 3 месяца

ИГРОТЕКА (Згр)

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Мыло хозяйственное гр. 200 на месяц
2 Чистящее средство гр. 450 на месяц
3 Пакеты для мусора 30л УП. 1 на месяц
4 Салфетка для полов шт. 1 наЗ месяца
5 Салфетки для уборки шт. 1 на 3 месяца

ЛЕСТНИЦЫ (7гр)

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Мыло хозяйственное гр. 500 на месяц
2 С те кл о о ч истител ь мл. 500 на месяц
3 Салфетка для полов шт 2 на месяц
4 Салфетки для уборки шт. 4 на месяц

МЫЛЬНО-СОДОВЫЙ РАСТВОР, 21 кг

№ Наименование материалов Единица
измерения Норма расхода

1 Мыло хозяйственное гр. 2000 на месяц
2 Сода кальценированная гр. 1000 на месяц



ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ 
ХАКАСИЯ «САЯНОГОРСКИЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ 

ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ»

ПРИКАЗ

« Ц  » U 'C / Л  2 0 1 9  г.
г. Саян о горек

Об утверждении норм шпалля получателей социальныхуслуг

В целях реализации еш;ьи Релсральпо]о «икона oi 28.12.2013 № 442- 
ФЗ «Об основах социальною обслуживания граждан в Российской 
Федерации)*, на основании Прикид» № 44л oi 20.03.2019г «Об утверждении 
норм питания и нормативов обеспечения мягким инвентарем и площадью 
жилых помещений получателе: социальных услуг в государственных
оргии шацнях социального обеду .кивания Республики Хакасия», 

ПРИКАЗЫВАЮ;
L Утвердить прилагаемые:
1.1. Нормы питания получателей социальных услуг для организации 
ия| иразоиот питания acicfU i речразового питания сопровождающих в ГБУ 
РХ чСаянргорский реабилитационный центр для детей».

t ч т а г ь  ) граишшим cn.iv ими . ччше V ! к- Приказу Да А ОТ 15.01.2019 г 
<-Об утверждении норм обеспечения социального обслуживания».

i ифшей мелииинскои сестре авраапши I .В; обеснечш ь выполнение 
\ iiicp кденных настоящим приказом норм.
4 Ведущему специалист) по кадрам Кучугурной Е.Н. ознакомить с данным 
приказом огвегс!винное лицо пол роспись.
6. Инженеру -  про грамм не iy Ьшадоиой М.В. разместить на официальном 
сайте учреждения настоящий приказ
5. Контроль ui исполнением настоящего приказа оставляю <а собой.

Директор С.В. Козяр

Ознакомлены:
« А »  ЦДмРКД 2 0 1 9 г. Т.В. Саврасова



Приложение №1
к Приказу от « / 3  r>£6c£>u'S 2019г.

НОРМЫ
питания получателей социальных услуг из числа детей, проживающих 

в ГБУ РХ «Саяногорский реабилитационный центр для детей с ограниченными
возможностями»

Наименование продукции Количество продуктов в зависимости от 
возраста дегей (количество продуктов в 

граммах (брутто)в сутки)
от 3 до школьный 
6 лег возраст

Хлеб, крупа и другие зернопродукты
Хлеб ржаной 60 150
Хлеб пшеничный 100 200
М \ка пшеничная 35 35
Мука картофельная оJ> 3
Крупа, бобовые, макаронные изделия 45 75

Овощи
Картофель т 400

1 Овощи, зелень 4Q0 47а
Фру К 1 Ы  11 соки

Ф р\к 1ы свежие 260 250
Соки 200 200
Фрукты сухие 10 15

Кондитерские изделия и другие продую ы
I Сахар 60 75
Кондитерские изделия 25 25
Кофе 1. кофейный напигок) 2 4
Какао I 2
Чай 0,2 0,2
Специи 2 2
Соль 8 8
дрожжи 1

Мясо и к'гы, т и ш и  яйпа и рыба
Мясе 95 105
Птицц 25 70
Pwtfa (сельдьj И* 110
К, MLacih.iv; и полня Ю 25
ЯПпи (JIJIVICJ 1 1 '

_ Молоко и Ми.ШЧЛЫС 11110 U кты
Молоко т 350
К ml л 1 ’Молочные цродукл ы im 200
1 L.ufHM s o 70

Смешна 10 10
Сы|> 10 12

Масла
Масло LVIH1IUMHOC 3S 50
Мисло рлс гитсльиас I 2 18



Летний оздоровительный период

Наименование продукции Количество нродукюв в граммах (оруiто) в
СУТКИ

Дети возрастом 
от 7 до 1 Олет

Дети возрастом от 11 до 17 
лет

Хлеб, крупа и другие зерпопродукты
X.'leh ржнкоП <ржлно-П1искнчньтй'| 80 120
Хлеб пшеничный 1 50 200
Mvica пшеничная 35
Крупа, бобовые 45 55
Макаронные изделия 15 20

Овощи
Кар госЪель 300 400
Овощи свежие, зелень 350 400

Фр \ К 1 ы и соки
Фрукты свежие 230 230
Соки плодовоовошные. нашпки 
вш амииизированные

200 200

Сухофрукты 15 20
Кондитерские изделия и другие продукты

Сахар 40 45

Кондитерские изделия 25 25
Какао 1 2
Кофейный наииюк "1 4
Чай о". 4 0.4
Соль 5 7
Дрожжи хлебопекарные 1 2

Мясо н мясоиро/п к I ы, птица, япца и рыба
Мясо жилованное (мясо на кости I 
категории)

77(95) 86(105)

Ц ы плят I категории потрошеные (куры I 
K a i e r o p u n  п/п )

40(51) 70 (86)

Рыба филе 60 80
Колбасные изделия 15 25
Яйцо диетическое (шг\ к) 1 1
Молоко и молочные продукты
Молоко ( массовая доля жира 2%. 2.5%. 
3%

350 350

Кисломолочные продукты (массовая
доля жира 2%, 2.5%. 3%)

200 200

Творог (массовая доля жира не более 9%J 50 70
Сметана (массовая доля жира не более 
15%)

10 10

Сыр 10 12
Масла и жировые продукты

Масло сливочное 35 50
Масло раст игельное 15 18


